
 

 

ROMÂNIA 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA   NR. 37 

din  27 februarie 2008 

 

privind aprobarea Convenţiei de colaborare dintre Consiliul Judeţean Cluj,  

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Asociaţia Caritas 

Eparhial Greco-Catolic Cluj 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Convenţiei de colaborare dintre 

Consiliul Judeţean Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi 

Asociaţia Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj; 

Ţinând cont de prevederile: 

 art. 91 alin.(1) lit. e) şi alin. (5) lit.a) pct. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată; 

 art. 4 lit. d), art.15 şi ale art.40 din Legea privind sistemul naţional de asistenţă socială 

nr.47/2006; 

 art.11 alin. (3) lit. a) şi ale art.12 din O. G. privind serviciile sociale nr.68/2003, aprobată 

prin Legea nr. 515/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

 H.G. nr.1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare 

ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, cu modificările ulterioare; 

·       - Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr.  208/2004 privind înfiinţarea Direcţiei 

Generale de   

        Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

Hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă Convenţia de colaborare dintre Consiliul Judeţean Cluj, Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Asociaţia Caritas Eparhial 

Greco-Catolic Cluj, convenţie prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia de Administraţie Publică şi Juridică, Direcţia Economică 

şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei de Administraţie Publică şi Juridică, 



Direcţiei Economice, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

  

          PREŞEDINTE                         

Contrasemnează: 

                             SECRETAR AL JUDEŢULUI 

     Marius Petre Nicoară                         Măriuca Pop  

   

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ                                                                                           

Anexa  

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                              la 

Hotărârea nr. 37/2008 
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN       DIRECŢIA GENERALĂ DE                     ASOCIAŢIA CARITAS 

             CLUJ                                     ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI               

EPARHIAL 

                        PROTECŢIA COPILULUI CLUJ            

GRECO-CATOLIC CLUJ 

 

      Nr. 2619./ 2008               Nr. 1833/ 2008                              Nr……….      

./2008 

 

 
CONVENŢIE DE COLABORARE 

NR…………/………… 2008 
 

I. PĂRŢI SEMNATARE: 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, B-dul 21 Decembrie 

1989, nr. 58, jud. Cluj, telefon 0264/503316 şi fax 596726, având cod fiscal 4288110, cont curent 

nr. 245702.20.4288.110, deschis la Trezoreria Cluj, reprezentat prin Dl. Marius Petre Nicoară în 

calitate de preşedinte, D-na Măriuca Pop, în calitate de secretar al Judeţului , Dl. Petru Mălai, în 

calitate de director economic şi 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI CLUJ 
cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, str.Eremia Grigorescu, nr.37/39, telefon 0264/420146, fax 

0264/420602, reprezentată prin d-na Nicoleta Brad în calitate de director executiv,  

şi 
 
ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL GRECO-CATOLIC CLUJ, cu sediul în municipiul 

Cluj-Napoca, B-dul Eroilor, nr.10, tel/fax 0264/591404, cod fiscal 11308449, IBAN: 

RO16RNCB0106026605570001, deschis la BCR Cluj, reprezentată prin dl. Adrian Avram, în 

calitate de director, acreditată/licenţiată prin certificat nr………………..emis de 

către……………………………………………….. 
 

II. SCOPUL CONVENŢIEI: 
 

Scopul convenţiei îl constituie colaborarea interinstituţională în vederea furnizării de servicii sociale 



beneficiarilor din judeţul Cluj. 

Convenţia are la bază respectul reciproc şi dorinţa comună de a asigura servicii sociale de calitate, de a 

sprijini drepturile beneficiarilor în ceea ce priveşte egalitatea de şanse şi tratament, precum şi participarea 

acestora în procesul de furnizare a serviciilor sociale. 

 
Convenţia prevede susţinere financiară a serviciilor sociale din partea Consiliului Judeţean Cluj în valoare 

procentuală de 30% an din bugetul total, reprezentând suma de 1.014.432,6 lei/an, diferenţa de 70% urmând 

să fie acoperită din fonduri ale asociaţiei. Precizăm că bugetul total estimat al serviciilor furnizate de către 

asociaţie este în cuantum de 3.381.442 lei/an. 

 

Colaborarea dintre cele trei instituţii se va realiza pentru furnizarea următoarelor servicii acreditate ale 

Asociaţiei Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj: îngrijire personală, recuperare, integrare socială, informare şi 

orientare, consiliere socială, ajutor umanitar, reintegrare comunitară, asistenţă paleativă, menaj la domiciliu, 

suport emoţional. Acordarea acestor servicii se va realiza cu respectarea standardelor generale de calitate şi a 

celor specifice. În anexă sunt prezentate activităţile realizate pentru punerea în practică a serviciilor 

menţionate, personalul implicat şi resursele financiare necesare în vederea atingerii obiectivelor propuse. 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR: 
 

1. OBLIGAŢIILE CONSILIULUI JUDEŢEAN CLUJ: 
 

Susţinerea financiară în cuantum de până la 1.014.432,6 lei/an, a serviciilor sociale prevăzute de 

prezenta convenţie, sumă ce reprezintă procentual 30% din costul total al serviciilor sociale oferite 

de către Asociaţia Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Cluj. 
 

Notă: suma reprezentând contribuţia financiară a Consiliului Judeţean Cluj va fi virată eşalonat 

lunar/trimestrial/anual în contul asociaţiei până la data de ……. a lunii 

…………………………………………………………………………………………………………………. 
 

2. OBLIGAŢIILE DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA 
COPILULUI CLUJ: 

 

Alocarea sumei repartizate de către Consiliul Judeţean Cluj pentru susţinerea serviciilor sociale; 

 

Monitorizarea modului în care au fost utilizate fondurile alocate în baza prezentei convenţii 

(verificarea documentelor, solicitarea de rapoarte financiare); 

 

Facilitarea accesului beneficiarilor către serviciile oferite de către asociaţie (prin serviciile de 

specialitate; 

 

Îndrumă potenţialii beneficiari către serviciile oferite de asociaţie. 

 
 

3. OBLIGAŢIILE ASOCIAŢIEI CARITAS EPARHIAL GRECO-CATOLIC CLUJ: 
 

Acordarea serviciilor sociale prevăzute de prezenta convenţie, conform standardelor de calitate; 

 

Utilizarea fondurilor provenite de la Consiliul Judeţean Cluj în scopurile destinate; 

 

Întocmirea de rapoarte de activitate, rapoarte tehnice şi financiare semestriale sau la cererea 

Consiliulului Judeţean Cluj sau la cererea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Cluj; 

 

Monitorizarea persoanelor (copii/adulţi) care beneficiază de serviciile oferite de către asociaţie. 

 
IV. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR: 



 

Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor prevăzute de prezenta convenţie, 

părţile răspund potrivit prevederilor legii. 

 

V. FORŢA MAJORĂ 
 

Forţa majoră, astfel cum este definită de lege, exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor 

asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia 

drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica în termen de 3 zile celeilalte părţi, în 

mod complet, producerea acesteia şi de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării 

consecinţelor. 

Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioada mai mare de 6 luni, fiecare parte va 

avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentei convenţii, fără ca vreuna dintre părţi 

să poată pretinde celeilalte paărţi daune-interese. 

 
VI. MODIFICAREA ŞI ÎNCETAREA CONTRACTULUI: 
 

Modificarea convenţiei se realizează prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe care nu au 

putut fi prevăzute la data încheierii convenţiei. 

Prevederile prezentei convenţii se vor adapta corespunzător reglementărilor legale ulterioare încheierii 

acesteia şi care îi sunt aplicabile. 

 

Prezentul contract încetează în următoarele situaţii: 

- la expirarea termenului pentru care a fost încheiată, respectiv de 1 an de la data semnării; 

- acordul de voinţă al părţilor semnatare. 

 

Rezilierea contractului se realizează la solicitarea uneia din părţi, ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în 

mod necorespunzător a obligaţiilor prevăzute în convenţie.  

Anterior rezilierii, partea lezată în drepturile sale va trimite o notificare celeilalte părţi prin care solicită 

îndeplinirea obligaţiilor restante în termen de 10 zile, în caz contrar, convenţia se va rezilia de drept, fără 

intervenţia instanţelor judecătoreşti. 

 
VII. DURATA: 
 

  Durata convenţiei este de 1 an de la data semnării ei de către părţile contractante, cu posibilitatea de 

prelungire. 

 
VIII. LEGEA APLICABILĂ ŞI SOLUŢIONAREA LITIGIILOR: 
 
Convenţia se supune legislaţiei române, toate litigiile apărute care nu pot fi rezolvate pe cale amiabilă vor fi 

supuse spre soluţionare jurisdicţiei exclusive ale instanţelor române. 

 
IX. COMUNICĂRI: 
 

Orice comunicare între părţi cu referire la îndeplinirea prezentului contract va fi transmisă în scris, 

documentele fiind înregistrate atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax, e-mail, cu condiţia confirmării în 

scris a primirii comunicării. 

 
 

CONSILIUL JUDETEAN         DIRECŢIA GENERALĂ          ASOCIAŢIA CARITAS 

EPARHIAL 

 CLUJ                     DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ    GRECO-CATOLIC 

CLUJ 



                       ŞI PROTECŢIA COPILULUI CLUJ 
           Preşedinte, 

  Marius Petre Nicoară                Director executiv                     Director, 

       Nicoleta Brad               Adrian Avram 

 

      Secretar al Judeţului,     

            Măriuca Pop 

 

       Director economic, 

          Petru Mălai 

 
ANEXA 

LA CONVENŢIA DE COLABORARE NR………../…………… 2008 

 

 

 

 Proiecte/Servicii care fac obiectul colaborării: 
 

 

 

Denumirea serviciului: 

 

Locaţie:  

 

Scop/Obiective: 

 

Beneficiari: (nr, categorii de vârstă,  criterii şi modalităţi de selecţie) 

 

Activităţi prevăzute: 

 

Personal implicat: total, din care personal angajat şi voluntari 

 

Resurse financiare: 

 

Durata serviciului: 

 

Rezultate preconizate:   


